---

<sup>61</sup> *Vid.* más adelante, Cap. V, epígrafe 3.2.1., en el que se ofrece una amplia exégesis del texto.

<sup>62</sup> Resulta destacable cómo en los siguientes fragmentos, Gayo tan sólo se refiere a las servidumbres en términos generales como *iura praediorum*:

D. 8, 2, 2 (Gai. 7 *ad ed. prov.*): *Urbanorum praediorum iura talia sunt: altius tollendi et officiendi luminibus vicini aut non extollendi: item stillicidium avertendi in tectum vel aream vicini aut non avertendi: item immittendi tigna in parietem vicini et denique prociendi protegendive ceteraque istis similia.*

D. 8, 2, 6 (Gai. 7 *ad ed. prov.*): *Haec autem iura similiter ut rusticorum quoque praediorum certo tempore non utendo pereunt: nisi quod haec dissimilitudo est, quod non omnimodo pereunt non utendo, sed ita, si vicinus simul libertatem usucapiat. veluti si aedes tuae aedibus meis serviant, ne altius tollantur, ne luminibus mearum aedium officiatur, et ego per statutum tempus fenestras meas praefixas habuero vel obstruxero, ita demum ius meum amitto, si tu per hoc tempus aedes tuas altius sublatas habueris: alioquin si nihil novi feceris, retineo servitutum. item si tigni immissi aedes tuae servitutum debent et ego exemero tignum, ita demum amitto ius meum, si tu foramen, unde exemptum est tignum, obturaveris et per constitutum tempus ita habueris: alioquin si nihil novi feceris, integrum ius suum permanet.*

A través de la expresión *iura praediorum rusticorum*, la jurisprudencia se referiría a aquellas servidumbres cuyo emplazamiento se encuentra en el campo o bien a aquellas que dan lugar a una utilidad que contribuye a una mejor explotación agraria del fundo dominante. Al ser éstas las servidumbres más antiguas, suelen ser consideradas *res Mancipi*, en consecuencia de la antigua concepción de las servidumbres. En D. 8, 3, 1 pr. podemos hallar una enumeración de Ulpiano de las servidumbres que se incluyen en esta categoría.

D. 8, 3, 1 pr. (Ulp. 2 *Inst.*): *Servitutes rusticorum praediorum sunt hae: iter actus via aquae ductus. Iter est ius eundi ambulandi homini, non etiam iumentum agendi. Actus est ius agendi vel iumentum vel vehiculum: itaque qui iter habet, actum non habet, qui actum habet, et iter habet etiam sine iumento. Via est ius eundi et agendi et ambulandi: nam et iter et actum in se via continet. Aquae ductus est ius aquam dicendi per fundum alienum.*

Por su parte, bajo la expresión *iura praediorum urbanorum*, la jurisprudencia entendería aquellos *iura praediorum* cuya localización se encuentra en la ciudad o bien proporcionan al fundo dominante un beneficio respecto de un edificio determinado. Estas servidumbres solían ser consideradas como *res nec Mancipi*. En D. 8, 2, 2 y Gai. 2, 14 encontramos ejemplos de servidumbres urbanas:

D. 8, 2, 2 (Gai. 7 *ad ed. provinc.*): *Urbanorum praediorum iura talia sunt: altius tollendi et officiendi luminibus vicini aut non extollendi: item stillicidium avertendi in tectum vel aream vicini aut non avertendi: item immittendi tigna in parietem vicini et denique proiciendi protegendive ceteraque istis similia.*

Gai. 2, 14: *Incorporales sunt, quae tangi non possunt, qualia sunt ea, quae in iure consistunt, sicut hereditas,*

*ususfructus, obligationes quoquo modo contractae. Nec ad rem pertinet, quod in hereditate res corporales continentur, et fructus, qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt, et id, quod ex aliqua obligatione nobis debetur, plerumque corporale est, ueluti fundus, homo, pecunia: nam ipsum ius successionis et ipsum ius utendi fruendi et ipsum ius obligationis incorporale est. Eodem numero sunt iura praediorum urbanorum et rusticorum. <Praediorum urbanorum iura sunt uelut ius altius tollendo, aedes suas officiendi, luminibus uicini aedium aut> non extollendi, ne luminibus uicini officiat: item fluminum et stillicidiorum idem ius ut —5 vv.—.*

Asimismo, cada servidumbre en particular empieza a denominarse destacando su carácter de *ius*, a título de ejemplo, se habla de *ius aquam ducendi, ius eundi, ius agendi, ius altius non tollendi*, etc.<sup>63</sup>

El uso del término *servitus* y *servitutes praediorum* sería posterior<sup>64</sup> en el tiempo, seguramente del final de este proceso de transformación, en época del Principado. En esta etapa final, se hablaría de *praedium sirvere, aedes sirvere, etc.*, subrayando el lado pasivo de la relación, es decir, un predio que sirve a otro<sup>65</sup>. Dicha denominación, según el profesor Miquel<sup>66</sup>, nacería de la siguiente

---

<sup>63</sup> Algunos ejemplos de ello, los encontramos en D. 8, 2, 21; D. 8, 3, 5; D. 8, 3, 11; D. 8, 3, 20 pr.; D. 8, 3, 25; D. 8, 3, 31; D. 8, 3, 34 pr.; D. 8, 4, 5 pr.; D. 8, 5, 4, 8; D. 8, 5, 9; D. 8, 5, 17 pr.; D. 8, 5, 18; D. 8, 6, 8 pr., ó D. 8, 6, 16.

<sup>64</sup> Como se advierte en Gayo en 2, 14a al hablar de "*servitutes praediorum rusticorum/urbanorum*": 14a. *Res praeterea aut mancipi sunt aut nec mancipi. <Mancipi sunt uelut fundus in Italico solo. Item aedes in Italico solo, item serui et ea animalia, quae collo dorsoue domari solent, uelut boues, equi, muli, asini, item seruitutes praediorum rusticorum.nam> seruitutes praediorum urbanorum nec mancipi sunt. item stipendiaria praedia et tributaria nec mancipi sunt.* Cfr. I. 2, 2, 3 y D. 1, 8, 1, 1, dan a entender que la expresión ya era mencionada por Gayo, cuestión que a veces se ha puesto en duda, en tanto que el fragmento de las *Institutiones* del palimpsesto veronés, a que nos referimos, se integró en parte con el *Epitome Gai.* En Gayo parecen convivir ambas expresiones. Cfr. GROSSO, G. *Le Servitù... cit.*, p. 13. MÖLLER, C. *Die Servituten... cit.*, p. 23 y ss.